
 

 

 
 

    CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 33 
  

Brasília-DF, 15 de agosto de 2014 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

 

1) SECRETARIA EXECUTIVA 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

 

 O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, parágrafo único, inciso I, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 

 
PORTARIA 

Nº 1830 , DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

Remover, de ofício, no interesse da Administração, o servidor PAULO 

ROBERTO ALVES CAVENDISH, matrícula SIAPE nº 1571698, ocupante do cargo de 

Analista de Finanças e Controle, Classe B, Padrão III, do Órgão Central para a 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba, a contar da publicação desta 

Portaria, conforme informações constantes do processo nº 00190.015128/2014-91. 
 

PORTARIA  

Nº 1848 DE 15 DE AGOSTO DE 2014. 

Remover a pedido, independente do interesse da Administração, para 

acompanhamento de companheira, o servidor SÁVIO LUIZ PEREIRA NASCIMENTO, 

matrícula SIAPE nº 1728961, ocupante do cargo de Analista de Finanças e Controle, Classe 

B, Padrão I, da Controladoria-Geral da União no Distrito Federal para Controladoria-

Regional da União no Estado de Goiás, conforme informações constantes do processo nº 

00190.018442/2012-64. 

 
O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CGU nº 245, de 10 de junho de 

2003, publicada no Diário Oficial da União de 11 de junho de 2003, e considerando os Art. 



 

 

15 e 16-B da Lei nº 11.356, de 19 de outubro de 2006, com a redação dada pela Lei nº 

11.907, de 2 de fevereiro de 2009, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1798 DE 11 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, à 

servidora CAROLINA CORDOVIL CORREA DOS SANTOS FROTA, ocupante do cargo 

de Analista Administrativo, matrícula SIAPE n.º 1570087, requisitada do quadro de pessoal 

do Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, em exercício na 

Controladoria Regional da União no Estado do Pará, na forma da Tabela I-Anexo do 

Decreto n.º 6.712, de 24 de dezembro de 2008. 
 

PORTARIA  

Nº 1856  DE 15 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder a Gratificação Temporária das Unidades Gestoras dos 

Sistemas Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, Nível Superior, ao 

servidor ANTÔNIO FRANCISCO DA SILVA NETO, ocupante do cargo de 

Administrador, matrícula SIAPE nº 1716185, requisitado do Quadro de Pessoal do 

Ministério do Trabalho e Emprego, na forma da Tabela I-Anexo do Decreto n.º 6.712, de 

24 de dezembro de 2008. 
 

DESPACHO 

 

Autorizo o servidor IVO DE SOUZA BORGES, ocupante do cargo de 

Técnico de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1097513, a ter 

exercício descentralizado na Corregedoria do Ministério do Desenvolvimento e Combate à 

Fome, conforme informações constantes do Processo nº 00190.010259/2014-82. Publique-

se. 

 

BRASÍLIA, 11 DE AGOSTO DE 2014. 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 200’3, 

do Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no § 3º do art. 6º do 

Decreto nº 95.076, de 22 de outubro de 1987, alterado pelo art. 1º  do Decreto nº 1.926, de 

13 de junho de 1996, e o  art. 7º do Decreto nº 4.321, de 5 de agosto de 2002, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1845, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. 

Autorizar a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção 

dos Servidores da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-

Geral da União - CGU, no exercício de 2014, conforme relação abaixo. 

 

Nome Cargo Matrícula Motivo 

 1 ADILMAR GREGORINI AFC 3203327 Cargo em Comissão 

2 ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA AFC 1499841 Cargo em Comissão 



 

 

3 BRENO BARBOSA CERQUEIRA ALVES AFC 1463439 Cargo em Comissão 

4 CARLA RODRIGUES COTTA AFC 1459909 Cargo em Comissão 

5 CARLOS ALBERTO AYUPE VITOI AFC 1460043 Cargo em Comissão 

6 CLEBER TAKAMITI NISHIKAWA AFC 1097281 Cargo em Comissão 

7 EMILIO MINORU IMAMURA AFC 1425895 Cargo em Comissão 

8 FABIO SANTIAGO BRAGA AFC 1483075 Cargo em Comissão 

9 FRANCISCO EDUARDO DE HOLANDA BESSA AFC 1485172 Cargo em Comissão 

10 GLAUCO SOARES FERREIRA AFC 1483867 Cargo em Comissão 

11 HENRIQUE APARECIDO DA ROCHA AFC 1439399 Cargo em Comissão 

12 ITAMAR JOSE PADILHA AFC 1500195 Cargo em Comissão 

13 IVAN MONTE CLAUDINO AFC 1459944 Cargo em Comissão 

14 JOSE WILLIAM GOMES DA SILVA AFC 1500007 Cargo em Comissão 

15 LEILA BEZERRA MOTTA AFC 1459887 Cargo em Comissão 

16 LUIZ AUGUSTO BARBOSA MOZZER AFC 1439449 Cargo em Comissão 

17 MARCELO BORGES DE SOUSA AFC 1461515 Cargo em Comissão 

18 MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA AFC 1199833 Cargo em Comissão 

19 RENATO MACHADO DE SOUZA AFC 1500089 Cargo em Comissão 

20 RICARDO PLACIDO RIBEIRO AFC 1338788 Cargo em Comissão 

21 ROGERIO VIEIRA DOS REIS AFC 1459979 Cargo em Comissão 

22 VICTOR DE SOUZA LEAO AFC 1459925 Cargo em Comissão 

23 VICTOR GODOY VEIGA AFC 1459975 Cargo em Comissão 

24 WALDIR JOAO FERREIRA DA SILVA JUNIOR AFC 2097814 Cargo em Comissão 

 

PORTARIA  

Nº 1859, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. 

Autorizar, com base nos Item 5.1.2 e 5.1.3 do Edital Esaf nº 68, de 30 

de julho de 2014, a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos 

Servidores da Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-

Geral da União - CGU, no exercício de 2014, conforme relação abaixo: 

Nome Cargo Classe  Matrícula 

Airton Martins da Costa Tourinho Júnior AFC B 1572202 

Alex Fabiano Nogueira Soares AFC C 1081005 

Alex Pereira Menezes AFC C 1339231 

Alexander Simões de Jesus AFC C 1314829 

Alexandre de Sales Lima AFC C 1459877 

Alício Cardoso Reis AFC C 1104464 

Amazilio Alves Barbosa Junior AFC C 1281492 

Ana Cláudia de Moraes AFC B 1572187 

Anderson Nunes Vieira AFC C 1459955 

Anderson Silva de Lima  AFC C 1485148 

André Dantas dos Santos AFC C 1483518 

André Gustavo de Medeiros Simões AFC C 1464258 

André Luis Dantas Melo AFC B 1572163 

Andrea Souza da Silva AFC B 1571481 

Antônio Duarte de Lima Júnior AFC C 0385002 

Antonio Edilberto Araujo Barreto AFC C 1499835 



 

 

Nome Cargo Classe  Matrícula 

Antônio Lázaro Soares do Amparo AFC C 1282828 

Antonio Maroysio dos Santos Carneiro AFC C 1347283 

Antonio Veiga Argollo Neto AFC C 6992090 

Atenir Azevedo Coelho AFC C 1501936 

Barbara Diniz Soares Pessoa AFC B 1574163 

Breno Koch Motti AFC C  1460002 

Carlos Gil Lopes Rodrigues AFC B 1554583 

Cícero Rogério Alves Pinheiro AFC C 1499778 

Clari Dorça Stacciarini Abdala AFC C 1460019 

Cristiano Coimbra de Souza AFC B 1547920 

Cristina Marsol Murcia de Albuquerque AFC C 1101430 

Daniel Castro Duarte AFC C 1339161 

David Cosac Júnior AFC B 1571320 

Dilson José Dias Nogueira Cavalcanti AFC C 1459901 

Eduardo Fadigas de Souza AFC C 1358222 

Eduardo Fialho Baffi AFC B 1541232 

Eduardo Nascimento Lima Sobrinho AFC C 1460013 

Eduardo Toshiro Fujito AFC C 1460005 

Elga Pedreira Mendes AFC C 1460059 

Eliana Simões de Lima e Silva AFC B 1572314 

Elza Flávia de Pinheiro Teixeira AFC B 2537423 

Fabiane Dantas Rios Vasconcelos AFC C 1275608 

Fabio Leonel Orsi AFC C 1450264 

Fabio Moraes Fernandes AFC B 1572022 

Fernando Jorge Scavuzzi de Souza AFC C 1499763 

Filipe Leão Marques AFC C 1459953 

Franciele Cristina Medrado AFC A 1621820 

Gabriel Aragão Wright AFC C 1464250 

Geilson de Carvalho Leão AFC C 1206546 

Georgia Ribeiro Botelho Junqueira AFC C 1460035 

Giane Gomes Nascimento Nakano AFC C 1437266 

Gilberto França Alves AFC C 1484245 

Giovanni Bogéa Viana AFC B 1571953 

Gláucio Estevam da Silva AFC C 1353278 

Gustavo Giardino AFC C 1354524 

Gustavo Tomás Costa AFC C 1459935 

Hélio Cincinato de Oliveira AFC C 1499938 

Iaci Pereira Castelo Branco de Mattos AFC C 2499787 

Isvaldo Silveira Lima Filho AFC C 1482968 

Janina Schmidt de Andrade Lima AFC C 1459982 

Jean René Gevaerd AFC C 1362042 

Joelma Pacheco Araújo AFC B 1541184 

Jorge Marques da Silva AFC C 1460040 

Jorge Maurício dos Santos de Souza AFC C 1459920 

José Carlos Luz Alfama AFC C 1094778 

José Fernando de Faria Lucena Dantas AFC C 1167049 



 

 

Nome Cargo Classe  Matrícula 

José Ilo Rogério de Holanda AFC A 1704530 

José Paulo Julieti Barbiere AFC C 1501133 

Kátia Eliane Barbosa Gentil AFC C 1099051 

Kátia Pereira dos Santos AFC C 1459939 

Larissa Barbosa Medeiros Costa AFC C 1483088 

Laura Márcia de Souza Lima Safi AFC B 1572929 

Leonardo Cabral de Barros AFC C 1124719 

Lincoln de Souza Silva AFC C 1352361 

Lúcia de Fátima Soares de Macedo AFC C 0103047 

Luciana Bezerra da Silva  AFC C 1460045 

Luciano Valentim Silva AFC C 1353470 

Luis Guilherme Pontes de Azevedo AFC B 1474603 

Luiz Carlos Faria de Jesus AFC C 1336994 

Luiz Eduardo Bezerra Silva AFC C 1483496 

Marcelo dos Santos Galvão AFC C 1460021 

Marcelo Mercio D´Andrea AFC B 1568307 

Marcelo Roberto Machado Alves AFC C 0877806 

Marcial Ramão Perez AFC C 1449895 

Márcio Barros Santana Garboggini AFC C 1459952 

Márcio da Silva Mendonça Pereira AFC B 1572842 

Márcio Neiva de Moura Santos AFC C 1459918 

Marco Antonio de Souza AFC B 1443311 

Marcos de Mesquita Filho AFC C 1459929 

Maria Cristina Pereira da Silva Charahua AFC C 2087185 

Marlene Aparecida Braga Bicalho AFC B 1449749 

Maurício Fernando Jatobá de Almeida AFC C 1282110 

Mauro Kosis AFC B 1572053 

Michel Chalegre de Paula AFC C 1459910 

Nailma de Fatima Silva de Araujo AFC C 1460032 

Nelson Alves Santiago Neto AFC C 1459951 

Nelson Rogerio de Lima AFC C 1500728 

Olavo Venturim Caldas AFC C 1499845 

Orlando Almeida Silva AFC B 1340567 

Oswaldo Fernandes de Araújo AFC C 0148339 

Paterson Da Rocha Severo AFC C 1499826 

Patrícia Helena Maia Alves de Andrade AFC B 1539228 

Patrick Rizzon AFC C 1339164 

Paulo Henrique Fonseca Borges AFC C 1280259 

Paulo Roberto Alves Cavendish AFC B 1571698 

Queli Rodrigues dos Santos AFC B 1571351 

Rafael Cabral Figueiredo AFC C 1459999 

Ricardo Sobreira Bezerra AFC C 1100249 

Roberto Borges Silva AFC C 1218540 

Roberto Eustáquio de Araújo  AFC C 1464039 

Roberto Kodama AFC C 1461316 

Roberto Santa Rosa de Almeida AFC C 1336937 



 

 

Nome Cargo Classe  Matrícula 

Rogério Tavares Fontes AFC C 1334912 

Ronaldo Machado de Oliveira AFC C 1459927 

Roseane Costa de Sousa AFC C 1483148 

Rubens de Oliveira Araújo AFC B 1514453 

Salmon Carvalho de Souza AFC C  0093233 

Sandro Zachariades Sabença AFC C 1459962 

Sara do Nascimento AFC C 0056845 

Sérgio Antônio Nogueira da Cruz Saldanha AFC C 1097837 

Sergio Moraes Studart AFC C 1460038 

Severino Ramos de Oliveira Rosendo AFC B 1519420 

Stenio Grangeiro Loureiro AFC B 1439565 

Suzana Kroehling Rodrigues Ferreira AFC C 1460015 

Tadeu Manuel Lopes Kow AFC C 1501801 

Tatiana Gontijo Machado AFC C 1459949 

Tatiane Pires Madureira AFC C 1441923 

Thiago Almeida Paiva AFC B 1405655 

Valéria Leal Dantas Vasconcelos AFC C 1459934 

Vene Maria do Eirado Silva Pithon Sarno AFC C 1499808 

Wagner Eustáquio Cunha Alves AFC C 1180914 

Willian Guedes AFC C 1459878 

 

PORTARIA  

Nº 1860, DE 15 DE AGOSTO DE 2014. 

Autorizar, com base no Item 5.1.1 do Edital Esaf nº 68, de 30 de julho 

de 2014, a dispensa do Curso de Aperfeiçoamento para a Promoção dos Servidores da 

Carreira de Finanças e Controle do Quadro de Pessoal da Controladoria-Geral da União - 

CGU, no exercício de 2014, conforme relação abaixo: 

Nome Cargo Classe  Matrícula 

Adinelson Alves da Silva AFC C 1093393 

Gil Pinto Loja Neto AFC C 14650007 

Ivan Monte Claudino AFC C 1459944 

 
 

2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

  

 

ATOS DO SECRETÁRIO 
 

 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 

competência que lhe foi atribuída pelo Art. 74 do Regimento Interno, aprovado pela 

Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007; 

PORTARIA  

Nº 1799 , DE 11 DE AGOSTO DE 2014. 



 

 

Considerando a implantação de painéis de indicadores de insumos, 

processos, produtos e, principalmente, resultados, os quais são atualizados diariamente na 

intranet da CGU; R E S O L VE: 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 855, de 28 de abril de 2011, que 

disciplina a atividade de elaboração do Relatório de Resultados Consolidados. 

 

 
PORTARIA Nº 1812 , DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

 

Aprova o manual denominado 

“Metodologia para Avaliação da Execução 

de Programas de Governo”, atualizado em 

julho de 2014. 
 

 

O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso da 

competência que lhe foi atribuída pelo inciso V do art. 74 do Regimento Interno aprovado 

pela Portaria CGU nº 570, de 11 de maio de 2007, RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos do anexo a esta Portaria, o Manual 

“Metodologia para Avaliação da Execução de Programas de Governo”. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA 

 

 

ATOS DA DIRETORA 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL 

DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 

de outubro de 2007, publicada no D.O.U subsequente, resolve: 

 
PORTARIA  

Nº 1831, DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

Conceder Abono de Permanência ao servidor JOSÉ RIBAMAR 

ALMEIDA CHOAIRY, ocupante do cargo de Técnico de Finanças e Controle, matrícula 

SIAPE n° 93536, pertencente ao quadro de pessoal da Controladoria-Geral da União, a 

contar de 01/06/2014, enquanto permanecer em atividade ou até que se complete a idade 

para aposentadoria compulsória, com fundamento no Art. 2º, § 5º, da Emenda 

Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário Oficial da União de 

31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver completado as 

exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes no Processo nº 

00190.015144/2014-84. 



 

 

 

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA, no uso das atribuições 

conferidas pela Portaria nº 460, de 11 de março de 2014, do Secretário-Executivo da 

Controladoria-Geral da União, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na Portaria CGU nº 

2.298, de 11 de novembro de 2013, resolve: 
  
PORTARIA  

Nº 1807, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

09/05/2008 a 07/05/2013, à servidora MARIA HELENA KERBER, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1282361, em exercício na CEF/CGPO/DGI, no 

período de 06/11/2014 a 05/12/2014, para participação no curso de Contabilidade Pública, 

carga horária de 150 horas, no Centro de Ensino Tecnológico Brasileiro-CETEB (Processo 

nº. 00190.014840/2014-73). 

 
PORTARIA  

N° 1808, DE 12 DE AGOSTO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

08/12/2005 a 06/12/2010, à servidora ELISA BATISTA BORGES DA SILVEIRA, 

Agente Administrativo, matrícula SIAPE n.º 00237706, em exercício na Corregedoria-

Geral da União, na Coordenação-Geral de Monitoramento de Processos Disciplinares, pelo 

período de 24/09/2014 a 20/12/2014, para realização do Curso Completo de Língua 

Portuguesa, no Curso Professor Filemon, na cidade de Brasília, DF. (Processo nº 

00190.012824/2014-46). 
 
PORTARIA  

N° 1809, DE 12 DE AGOSTO DE 2014  

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

03/11/2008 a 01/11/2013, à servidora MAÍRA CERVI BARROZO DO 

NASCIMENTO, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1661819, em 

exercício na Secretaria Federal de Controle Interno, na Coordenação-Geral de Normas e 

Orientação para o Sistema de Controle Interno, pelo período de 24/09/2014 a 08/12/2014, 

para realização do Curso Completo de Língua Portuguesa, no Curso Professor Filemon, na 

cidade de Brasília, DF. (Processo nº 00190.014857/2014-21). 

 
PORTARIA  

N° 1810, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

14/01/2005 a 12/01/2010, à servidora VIVIANE ANDRÉ ANTUNES, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1538407, em exercício na Controladoria-Geral 

da União no Estado do Rio Grande do Norte, no período de 16/10/2014 a 14/11/2014, para 

participar do curso de Direito Processual Penal, na modalidade à distância, promovido 

pelo Instituto Politécnico de Ensino à Distância Ltda. - IPED (Processo nº 

00190.000381/2014-85). 

 
 



 

 

PORTARIA  

Nº 1811, DE 12 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

26/01/2005 a 24/01/2010, ao servidor JOSÉ ALVES NETO, Analista de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 0092874, em exercício na COF/CGPO/DGI, no período de 

15/10/2014 a 13/01/2015, para participação nos cursos de Contabilidade Pública, carga 

horária de 150 horas, do Centro de Ensino Tecnológico Brasileiro-CETEB, e Excel 

Avançado, carga horária de 80 horas, do Portal da Educação (Processo nº. 

00190.014841/2014-18). 
 

PORTARIA  

N° 1834, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/12/2004 a 28/12/2009, ao servidor EDUARDO RIBEIRO, Técnico de Finanças e 

Controle, matrícula SIAPE n.º 10982140, em exercício na Secretaria Federal de Controle 

Interno, na Coordenação-Geral de Auditoria da Área do Meio Ambiente, no período de 

10/11/2014 a 08/01/2015, para participar do curso de Monitoramento e Avaliação no Setor 

Público, na modalidade à distância, no Centro de Ensino Tecnológico de Brasília – 

CETEB (Processo nº 00190.014979/2014-17). 

 
PORTARIA  

N° 1835, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

19/01/2005 a 17/01/2010, à servidora LARISSA BARBOSA MEDEIROS COSTA, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1483088, em exercício na Secretaria 

Federal de Controle Interno, na Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Cidades, no 

período de 24/11/2014 a 22/01/2015, para participar do curso de Auditoria de 

Desempenho, na modalidade à distância, no Centro de Ensino Tecnológico de Brasília - 

CETEB (Processo nº  00190.014983/2014-85). 

 

PORTARIA  

Nº 1836, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

06/12/2005 a 04/12/2010, à servidora MARY JOYCE WHITE ROCHA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 130419, em exercício na CGU-Regional/Pará, 

no período de 21/10/2014 a 19/12/2014, para participação no curso de Licitações e 

Contratos Administrativos, carga horária de 120 horas, do Centro de Ensino Tecnológico 

Brasileiro-CETEB (Processo nº. 00213.000270/2014-29). 

 
PORTARIA  

Nº.1837, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 
Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

30/06/2007 a 27/06/2012, ao servidor JOSÉ GARIBALDE DE SOUZA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1352890, em exercício na CGU/SFC/DSEDU I, 

no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, para participar do curso de Auditoria 

Governamental, na modalidade à distância, na Unieducar Inteligência Educacional S/S 

Ltda (Processo nº 00190.014887/2014-37). 



 

 

 

PORTARIA  

N° 1838, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

31/12/2007 a 28/12/2012, ao servidor EMERSON BRANDÃO DOS SANTOS, Analista 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 92931, em exercício na Secretaria Federal de 

Controle Interno, na Diretoria de Auditoria da Área Social, na Coordenação-Geral de 

Auditoria da Área de Justiça e Segurança Pública, no período de 11/10/2014 a 09/11/2014, 

para participar do curso de Auditoria Governamental, na modalidade à distância, na 

Unieducar Inteligência Educacional S/S Ltda-ME (Processo nº 00190.015019/2014-74). 

 
PORTARIA  

N° 1839, DE 14 DE AGOSTO DE 2014 

Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

29/06/2006 a 27/06/2011, ao servidor DASO TEIXEIRA COIMBRA, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1537367, em exercício na 

CRG/CORIN/Corregedoria Setorial da Área de Comunicações, no período de 23/10/2014 

a 21/11/2014, para elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso da Pós-Graduação em 

Novas Tendências do Direito Público e Avaliação de Políticas Públicas pela instituição 

UNICEUB (Processo nº 00190.014698/2014-64). 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 
 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 

PORTARIA  

Nº 1800 DE 11 DE AGOSTO 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor 

MATEUS ARAÚJO FEITOSA, matrícula SIAPE nº 1729341, relativas ao exercício de 

2014,  a partir do dia 11 de agosto 2014,  ficando os 05(cinco) dias  restantes marcados para 

o período de 10 a 14 de novembro de 2014. 
 

PORTARIA  

Nº 1804 DE 12 DE AGOSTO 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor CARLOS 

ALBERTO LEÃO ARANTES, matrícula SIAPE nº 1949186, relativas ao exercício de 

2014, a partir do dia 12 de agosto 2014, ficando os 11(onze) dias restantes marcados para o 

período de 01 a 11 de dezembro de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1805 DE 12 DE AGOSTO 2014. 



 

 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ 

FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1572859, relativas ao 

exercício de 2014, a partir do dia 13 de agosto de 2014, ficando os 12(doze) dias restantes 

marcados para o período de 01 a 12 de dezembro de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1806 DE 12 DE AGOSTO 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ 

AUGUSTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1441160, relativas ao exercício de 2013, a 

partir do dia 11 de agosto de 2014, ficando os 06(seis) dias restantes marcados para o 

período de 15 a 20 de  dezembro de 2014. 

 
PORTARIA  

Nº 1813 DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 

servidor SEBASTIAO FIRMINO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 0119392, relativas ao 

exercício de 2014, a partir de 29/07/2014, ficando os 4 dias restantes marcados para o 

período de 02/09/2014 a 05/09/2014.  
 

PORTARIA  

Nº 1814 DE 13 DE AGOSTO DE 2014. 

Interromper, por motivo de Necessidade de Serviço, as férias do 

servidor ANDERSON BAPTISTA, matrícula SIAPE nº 1049574, relativas ao exercício de 

2014, a partir de 29/07/2014, ficando os 11 dias restantes marcados para o período de 

03/11/2014 a 13/11/2014. 
 

PORTARIA  

Nº 1840 DE 14 DE AGOSTO 2014. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor LUIZ 

FERNANDO MENESCAL DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1572859, relativas ao 

exercício de 2014, a partir do dia 13 de agosto de 2014, ficando os 12(doze) dias restantes 

marcados para o período de 01 a 12 de  dezembro de 2014. 

 
A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso 

das competências regimentais assinou o seguinte: 

 
AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015158/2014-06 
    NOME: FELIPE RAMOS BARBOSA 
    MATRÍCULA: 1718183 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DPTEM 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: BANCO CENTRAL DO BRASIL 

    PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



 

 

23/8/2010 19/11/2012 BANCO CENTRAL DO BRASIL 820 Autarquia Federal RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
820 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 820 (oitocentos e vinte) dias, ou seja, 2 anos e 3 meses, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) BANCO CENTRAL DO BRASIL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024783/2013-50 
    NOME: GUILHERME GUIMARÃES FORTUNA 
    MATRÍCULA: 1701815 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: ASCOM 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

14MAR2011 19NOV2012 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

PERNAMBUCO 
617 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
617 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 617 (seiscentos e dezessete) dias, ou seja, 1 ano, 8 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015160/2014-77 
    NOME: JULIA HEIDE PIRES ROCHA RIBEIRO 
    MATRÍCULA: 1497775 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSAU 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

12AGO2005 22MAR2009 
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA 

FEDERAL 
1319 

Serviço Público 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
1.319 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1319 (um mil trezentos e dezenove) dias, ou seja, 3 anos, 7 meses e 14 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL. 

 



 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015160/2014-77 
    NOME: JULIA HEIDE PIRES ROCHA RIBEIRO 
    MATRÍCULA: 1497775 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSAU 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

10JUN2005 09AGO2005 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE 

BRASÍLIA 
61 

Fundação Pública 
Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
61 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 61 ( sessenta e um) dias, ou seja, 2 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015160/2014-77 
    NOME: JULIA HEIDE PIRES ROCHA RIBEIRO 
    MATRÍCULA: 1497775 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DSSAU 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

24MAR2009 29SET2009 
MINISTÉRIO DO MEIO 

AMBIENTE 
190 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
190 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 190 (cento e noventa) dias, ou seja, 6 meses e 10 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de Contribuição 
expedida pelo(a) MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.016868/2014-45 
    NOME: MAX TULIO RIBEIRO MENEZES 
    MATRÍCULA: 1733578 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: REGIONAL/RR 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 



 

 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

03ABR1989 30NOV1990 BANCO REAL S.A. 607 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

10ABR1992 15JUL1992 GERENCIAL & SERVIÇOS LTDA. 96 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

16OUT1995 13DEZ1999 
IOB INFORMAÇÕES OBJETIVAS 

PUBLICAÇÕES JURÍDICAS 
LTDA. 

1519 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

   
2.222 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2222 (dois mil duzentos e vinte e dois) dias, ou seja, 6 anos, 1 mês e 2 dias, conforme termos da Certidão de 
Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00223.000109/2014-36 
    NOME: OCTAVIO LUIZ GOLDHIRCH 
    MATRÍCULA: 1282767 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU/SC 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF 

  
       PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

23MAR1998 21MAI1998 
ESCOLA DE ADMINISTRAÇÃO 

FAZENDÁRIA - ESAF 
60 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
60 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 60 ( sessenta) dias, ou seja, 2 meses, conforme termos da Declaração expedida pelo(a) ESCOLA DE 
ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA - ESAF. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.031516/2012-58 
    NOME: PRISCILA ESCÓRCIO DE FRANÇA 
    MATRÍCULA: 1980860 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DC 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 



 

 

29MAR2011 19NOV2012 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

TRABALHO 
602 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
602 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 602 (seiscentos e dois) dias, ou seja, 1 ano, 7 meses e 27 dias, conforme termos da Certidão de Tempo de 
Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.016438/2014-23 
    NOME: RONALDO PARENTE CÂNDIDO 
    MATRÍCULA: 2118761 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: REGIONAL/RR 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA 

  PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01AGO2007 07MAI2014 
TRIBUNAL REGIONAL 

ELEITORAL DE RORAIMA 
2472 

Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
2.472 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2472 (dois mil quatrocentos e setenta e dois) dias, ou seja, 6 anos, 9 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RORAIMA. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.015159/2014-42 
    NOME: THIAGO BATISTA DA SILVA BRUM 
    MATRÍCULA: 1492671 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: DEPOG 
     DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 

   PERÍODO(S): 
     

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

29OUT2007 19NOV2012 MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL 1849 
Administração 
Direta Federal 

RJU 
Atividade 
Pública 
Federal 

   
1.849 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para todos os fins conforme o artigo 100 da Lei 8.112/90. 
    

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1849 (um mil oitocentos e quarenta e nove) dias, ou seja, 5 anos e 24 dias, conforme termos 



 

 

da Certidão de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO No 33 

 

 

 

 

 

EDVON PIRES NOGUEIRA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

Substituto 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 15 de agosto de 2014 

 
 

 

 

SIMONE GAMA ANDRADE 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 


